
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale dell’Agricoltura  

Servizio Territorio rurale, agro-ambiente e infrastrutture 

 

 

  

 

 1/4 

  

Oggetto:  Art. 12 L.R. 07/08/2014, n. 16 - Norme in materia di agricoltura e sviluppo 
rurale: agrobiodiversità, marchio collettivo, distretti. Approvazione 
Regolamento Comunità di tutela della biodiversità agraria, della cultura, 
qualità e sicurezza alimentare.  

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO Lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna adottato con Legge 

costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3, e successive modificazioni e le relative norme 

di attuazione; 

 

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1 recante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 concernente la “Disciplina del 

personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n. 1383/DECA/16 del 16 Aprile 2020 avente 

ad oggetto “Modifica dell’assetto organizzativo della Direzione generale 

dell’Assessorato dell’ Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale“ con il quale sono stati 

ridefiniti i Servizi della medesima Direzione Generale; 

 

VISTA la Determinazione del Direttore generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma 

agro- pastorale n. 13020/454 del 2 luglio 2020 recante “L.R. n. 31/1998 - art. 13, 

comma 8. Conferma e modifica di alcune delle articolazioni organizzative di livello 

non dirigenziale dei servizi della direzione generale dell’Assessorato dell’Agricoltura 

e Riforma Agro-pastorale”; 

 



 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale dell’Agricoltura 

Servizio Territorio rurale, agro-ambiente e infrastrutture 

 

  

  

 

2 

 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 

2717/39 del 26 giugno 2020 con il quale il Dott. Gianni Ibba è stato nominato 

Direttore del Servizio Territorio rurale, agro-ambiente e infrastrutture dell’Assessorato 

Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e le successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale 22 agosto 1990, n. 40 recante “Norme sui rapporti fra i cittadini e 

l'Amministrazione della Regione Sardegna nello svolgimento dell'attività 

amministrativa”; 

 

VISTA la dichiarazione di interessi finanziari e di potenziali conflitti di interesse rilasciata in 

data 27 luglio 2022, prot. n. 15323, dal Dr. Gianni Ibba in qualità di Dirigente del 

Servizio Territorio rurale, agro-ambiente e infrastrutture, ai sensi degli artt. 6, 7 e 19 

del Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna 

e dell'art. 6-bis della L. 241/1990; 

 

ATTESO 

di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 

degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della 

Regione Autonoma della Sardegna, approvato con la Del. GR. n. 43/7 del 29 ottobre 

2021; 

 

VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 

2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

 



 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale dell’Agricoltura 

Servizio Territorio rurale, agro-ambiente e infrastrutture 

 

  

  

 

3 

 

VISTA la Legge Regionale 8/08/2006 n. 13 concernente la  “Riforma degli Enti Agricoli e 

riordino delle funzioni in agricoltura - Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, 

LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna” ed in particolare l’art. 13 recante Istituzione 

dell'Agenzia LAORE Sardegna; 

 

VISTA la Legge 1° dicembre 2015, n. 194, recante “Disposizioni per la tutela e la 

valorizzazione della biodiversità di interesse agricolo e alimentare”; 

 

VISTA la Legge Regionale 7 agosto 2014 n. 16 “Norme in materia di agricoltura e sviluppo 

rurale: agrobiodiversità, marchio collettivo e distretti”; 

 

VISTO l’articolo 12 della suddetta Legge Regionale 7 agosto 2014, n.16, recante Comunità 

di tutela della biodiversità agraria, della cultura, qualità e sicurezza alimentare; 

 

VISTO l’articolo 19 delle Direttive di Attuazione della Legge Regionale 7 agosto 2014, n.16, 

Allegato alla Delib.G.R. n. 54/11 del 6 dicembre 2017, recante Comunità di tutela 

delle biodiversità agraria, della cultura, qualità e sicurezza alimentare, secondo cui 

l’Agenzia Regionale Laore Sardegna provvede ad istituire, organizzare, aggiornare, 

gestire e pubblicare sui siti istituzionali l’elenco regionale delle Comunità di tutela 

delle biodiversità agraria, della cultura, qualità e sicurezza alimentare il cui format è 

redatto d’intesa con l’Agenzia Regionale Agris Sardegna; 

 

VISTA la Proposta tecnica inerente il Regolamento delle Comunità di tutela della 

biodiversità agraria, della cultura, qualità e sicurezza alimentare, presentata 

dall’Agenzia Laore Sardegna con Protocollo Uscita n. 0024040/23 del 16 maggio 

2023 e ricevuta con Protocollo Entrata 0010571 del 16/05/2023; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del Regolamento delle Comunità di tutela della 

biodiversità agraria, della cultura, qualità e sicurezza alimentare, presentato 

dall’Agenzia Regionale Laore Sardegna e dei rispettivi Allegati; 

 



 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale dell’Agricoltura 

Servizio Territorio rurale, agro-ambiente e infrastrutture 

 

  

  

 

4 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

Art. 1   Per le causali citate in premessa, è approvato, ai sensi dell’articolo 12 della 

Legge Regionale 07 agosto 2014, n.16 e delle rispettive Direttive di Attuazione - 

Allegato alla Delib.G.R. n. 54/11 del 6.12.2017 – il Regolamento delle Comunità 

di tutela della biodiversità agraria, della cultura, qualità e sicurezza alimentare 

ed i suoi rispettivi allegati: Allegato 1 – Modello di richiesta iscrizione all’Elenco 

Regionale delle Comunità di tutela della biodiversità, agraria, della cultura, 

qualità e sicurezza alimentare, Allegato 2 – Modello di scheda di adesione alla 

Comunità di tutela della biodiversità agraria, della cultura, qualità e sicurezza 

alimentare, allegato alla presente Determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale.  

 

Art. 2 La presente Determinazione sarà pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Sardegna ed integralmente su internet nel sito ufficiale della 

Regione. 

 

Art. 3   La presente Determinazione è trasmessa per conoscenza all’Assessore e al 

Direttore Generale dell’Assessorato all’Agricoltura e R.A.P., ai sensi dell’art. 21 

della Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31. E’, inoltre, trasmessa 

all’Agenzia Laore Sardegna e all’Agenzia Agris Sardegna. 

 

Il Direttore del Servizio 

Gianni Ibba 

 

      




		2023-06-06T16:07:55+0200
	IBBA GIANNI
	Firmato digitalmente da


		2023-06-06T16:08:00+0200
	Regione Autonoma della Sardegna


		2023-06-06T14:25:09+0000
	Firma applicativa




